

P-1086

Total Pages : 4

Roll No.

NS-02

मानव शरीर विज्ञान

Certificate in Naturopathy (CIN)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discusses the structure and functions of Cell in detail.

कोशिका की संरचना एवं कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Explain the Anatomy and physiology of Digestive system in detail.

पाचन तंत्र की संरचना एवं कार्यविधि का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Explaining the physiology of excretory system explain the functions of Kidney.

उत्सर्जन तंत्र की क्रियाविधि को समझाते हुए किडनी के कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the the meaning, definition and objective of health.

स्वास्थ्य का अर्थ, परिभाषा एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the principle of toxic matter.

विजातीय द्रव्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the functions of Tissue.

ऊतक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Draw Heart.

हृदय की संरचना बनाइए।

3. Explain the structure and functions of Liver.

यकृत की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the structure and functions of Lungs.

फेफड़ों की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the process of urine formation.

मूत्र निष्कासन की प्रक्रिया को समझाइए।

6. Explain the purpose of Swastha Vritt.

स्वस्थवृत्त का प्रयोजन बताइए।

7. Write an short note on Ratricharya.

रात्रिचर्या पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

8. What do you understand by resistance power?

प्रतिरोधक क्षमता से आप क्या समझते हैं?
